## Решение

## по итогам заседаний Учебно-методического совета НИЯУ МИФИ

1. Разработать манифест (декларацию) об образовательной политике НИЯУ МИФИ с описанием позиции университета в вопросах образования в целом, а также в вопросах базовой подготовки, профессиональной подготовки по направлениям институтов.

Срок исполнения: до 31 мая 2024 года.

Ответственные: члены УМС, руководители институтов/факультетов.

2. Сформировать целевой образ выпускника и абитуриента для каждого института/факультета НИЯУ МИФИ.

Срок исполнения: до 1 мая 2024 года.

Ответственные: члены УМС, руководители институтов/факультетов.

3. Представить план мероприятий по усилению централизованной работы, направленной на продвижение образовательных программ университета.

Срок исполнения: до 1 мая 2024 года.

Ответственные: Черниговцев Р.С., Весна Е.Б., Нагорнов О.В., руководители институтов/факультетов.

4. Представить для обсуждения образовательные и карьерные траектории студентов в зависимости от канала поступления (ЕГЭ, БВИ, целевой набор). Провести анализ траекторий олимпиадников в разрезе олимпиад: как дальше устроены их траектории в университете (успеваемость, успехи и др.)

Срок исполнения: до 31 мая 2024 года.

Ответственные: Весна Е.Б., Шашков Я.В.

5. Разработать политику университета в отношении олимпиад и стратегию развития олимпиад НИЯУ МИФИ, а также меры по обеспечению наличия представителей НИЯУ МИФИ в органах управления олимпиадами (в сменах Сириуса, в тренерском составе Всероса, др.)

Срок исполнения: до 31 мая 2024 года.

Ответственные: Муравьев С.Е., Шашков Я.В., Бакун А.Д.

- 6. Включить в план заседаний УМС 2024 года следующие вопросы:
- структура и содержание базовых курсов ИОПП, ИФП СГН (математика, физика, информатика, электротехника, инженерная графика, гуманитарные дисциплины);
- нормативные рамки для распределения нагрузки по блокам дисциплин (гуманитарный, естественно-научный, общепрофессиональный, профессиональный), а также требования к их реализации (объем, курс обучения и др.);

– политика университета в области платного набора.

Срок исполнения: до 31 мая 2024 года.

Ответственные: Конюхов И.Ю.

7. Разработать регламент взаимодействия ИОПП и выпускающих институтов по вопросам содержания курсов и их реализации.

Срок исполнения: до 1 июня 2024 года.

Ответственные: рабочая группа по разработке нормативных документов.

8. Провести анализ кадрового состава кафедр ИОПП с учетом рейтинга среди студентов, руководителей образовательных программ и выпускающих кафедр. Предусмотреть систему мер по привлечению и удержанию на кафедрах ИОПП высококвалифицированных преподавателей.

Срок исполнения: до 1 июня 2024 года.

Ответственные: Нагорнов О.В., Весна Е.Б., Самарченко Д.А.

9. Рассмотреть вопрос о рисках трансформации образовательных программ НИЯУ МИФИ при переходе на новые образовательные стандарты в соответствии с Приказом Минобразования от 4 марта 2022 г. № 197 "Об установлении соответствий специальностей и направлений подготовки высшего образования по программам..., перечень которых утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 1 февраля 2022 г. № 89 "Об утверждении перечня специальностей и направлений подготовки высшего образования по программам."

Срок исполнения: до 1 июня 2024 года.

Ответственные: Нагорнов О.В., Весна Е.Б., руководители институтов/факультетов.

10. Направить руководителям институтов/факультетов краткую стенограмму заседаний УМС НИЯУ МИФИ, прошедших в период с 20.02.2024 по 13.03.2024, с рекомендациями по итогам обсуждения для учета в работе.

Срок исполнения: до 3 апреля 2024 года.

Ответственные: Конюхов И.Ю.